Univerzita Karlova, Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Dizertační práce
Dozorčí rada kapitálových obchodních společností

2007

Autor: JUDr. Ivan Rada
Školitel: Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Obsah

Obsah..... 2
Seznam zkratk 5
1. Úvod..... 8
2. Monistický a dualistický systém řízení 11
2.1 Monistický systém řízení 11
2.1.1 Předseda správní rady a generální ředitel..... 12
2.1.2 Správní rada..... 13
2.2 Role DR v dualistickém systému 14
3. Podmínky pro výkon funkce členů DR 19
4. Počet členů DR..... 24
5. Volba členů DR..... 26
5.1 První členové DR 26
5.2 Volba dalších členů DR..... 26
5.3 Volba člena DR zaměstnanci 29
5.4 Jmenování chybějícího člena DR soudem 35
5.5 Kooptace..... 38
5.6 Volba náhradníků za členy DR 39
5.7 Vyslání do DR 39
6. Funkční období..... 41
7. Právní režim vztahu člena DR a společnosti 44
7.1 Smlouva o výkonu funkce..... 45
7.2 Postavení členů DR bez smluvní úpravy se společností 48
7.3 Souběh obchodněprávního a pracovněprávního vztahu..... 49
8. Zápis člena DR do OR 51
9. Zánik funkce..... 54
9.1 Odvolání..... 54
9.2 Odstoupení z funkce..... 56
9.3 Smrt..... 61
9.4 Uplynutí funkčního období, volba nového člena DR..... 61
9.5 Odpadnutí podmínek pro výkon funkce..... 62
9.6 Zánik společnosti..... 63
10. Povinnosti člena DR..... 65
10.1 Povinnost loajality..... 66
10.1.1 Zájmy společnosti 68
10.1.1.1 Teorie <i>shareholder value</i> v. teorie <i>stakeholder value</i> 68
10.1.1.2 Zájmy společnosti v ČR 70
10.1.2 Povinnost řídit se pokyny valné hromady 72
10.1.3 Zákaz konkurence 73
10.1.3.1 Podnikání ve stejném nebo obdobném oboru podnikání 75
10.1.3.2 Zprostředkování nebo obstarání obchodů pro jiné osoby 77
10.1.3.3 Účast na podnikání jiné společnosti 78
10.1.3.4 Výkon činnosti (člena) orgánu jiné právnické osoby 79
10.1.3.5 Konkurenční doložka 81
10.1.4 Omezení vnitřního obchodování 81
10.1.4.1 Úvěr, půjčka, zajištění závazku a bezplatný převod majetku 82
10.1.4.2 Úplatné převody majetku 86
10.1.5 Povinnost mlčenlivosti..... 90

10.1.6 Zákaz nekalé soutěže..... 92
10.2 Povinnost vykonávat funkci s péčí řádného hospodáře 94
10.2.1 Obsah pojmu péče řádného hospodáře..... 96
10.2.1.1 Historický výklad 96
10.2.1.2 Srovnávací a teleologický výklad 98
10.2.1.3 Podnikatelské riziko / Business judgement rule..... 101
10.2.1.4 Porušení povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře..... 103
10.3 Povinnost k osobnímu výkonu funkce 105
11. Práva členů DR..... 108
11.1 Právo na odměnu..... 108
11.1.1 Absence stanovení odměny 110
11.1.2 Bezplatný výkon funkce..... 110
11.1.3 Rozhodnutí valné hromady o odměňování..... 112
11.1.4 Smlouva o výkonu funkce..... 113
11.2 Náklady vynaložené v souvislosti s výkonem funkce..... 114
11.3 Tantiéma..... 114
11.4 Odstupné..... 116
11.5 Právo na informace..... 117
12. Působnost DR..... 118
12.1 Vnitřní působnost DR..... 118
12.1.1 Volba předsedy DR 118
12.1.2 Zasedání DR..... 119
12.1.3 Zápisy ze zasedání..... 120
12.2 Působnost DR ve vztahu ke statutárnímu orgánu..... 121
12.2.1 Dohled nad činností statutárního orgánu..... 121
12.2.2 Nahlížení do obchodních a účetních knih a jejich kontrola 122
12.2.3 Přezkoumání účetní závěrky, návrhu na rozdělení zisku nebo úhrady ztráty 123
12.2.4 Omezení práva představenstva jednat jménem společnosti 123
12.2.5 Souhlas k nabytí či zcizení majetku 124
12.2.6 Volba a odvolání členů představenstva 126
12.3 Působnost DR ve vztahu k valné hromadě..... 126
12.3.1 Stručně k povaze valné hromady..... 127
12.3.2 Svolání valné hromady 131
12.3.3 Informování o kontrolní činnosti, resp. podávání zpráv valné hromadě..... 135
12.3.4 Předložení vyjádření k účetní závěrce a návrhu statutárního orgánu na rozdělení zisku či úhradu ztráty 137
12.3.5 Protest proti rozhodnutí valné hromady 137
12.3.6 Zvláštní zprávy o přezkoumání 138
12.3.7 Účast DR na valné hromadě..... 141
12.4 Působnost DR ve vztahu ke společníkům, resp. akcionářům 141
12.4.1 Souhlas k poskytnutí informací..... 141
12.4.2 Přezkoumání působnosti představenstva na žádost akcionáře 143
12.4.3 Uplatňování náhrady škody vůči členům představenstva 143
12.4.4 Povinnosti při nabídce převzetí 145
12.5 Působnost DR ve vztahu ke třetím osobám..... 147
12.5.1 Žaloba na neplatnost usnesení valné hromady 147
12.5.2 Zastupování společnosti v soudních řízeních..... 148
13. Právní odpovědnost..... 150
13.1 Odpovědnost člena DR..... 151
13.1.1 Odpovědnost vůči společnosti..... 151

13.1.1.1 Odvolání člena DR z funkce 152
13.1.1.2 Neposkytnutí nenárokových plnění..... 152
13.1.1.3 Zaplacení smluvní pokuty 155
13.1.1.4 Náhrada škody 155
13.1.1.4.1 Uplatnění nároku ze strany minority 163
13.1.1.5 Speciální případy odpovědnosti 168
13.1.1.5.1 Odpovědnost za porušení zákazu konkurence 168
13.1.1.5.2 Odpovědnost vyplývající z ochrany proti nekalé soutěži..... 171
13.1.1.5.3 Odpovědnost za škodu v souvislosti s fúzí, převodem jmění na společníka a ovládací smlouvou a smlouvou o převodu zisku..... 172
13.1.1.5.4 Odpovědnost za škodu při rozdělení 175
13.1.2 Odpovědnost vůči třetím osobám..... 176
13.1.2.1 Odpovědnost člena DR vůči společníkům 184
13.1.2.2 Odpovědnost člena DR vůči věřitelům společnosti 185
13.1.2.2.1 Přímá odpovědnost..... 185
13.1.2.2.2 Nepřímá odpovědnost 185
14 Corporate Governance..... 187
14.1 Některé zásady Corporate Governance 190
14.2 Corporate Governance v EU 193
14.2.1 Doporučení č. 2004/913/ES ze dne 14. prosince 2004 193
14.2.2 Doporučení č. 2005/162/ES ze dne 15. února 2005..... 195
14.2.2.1 Výbor pro jmenování 199
14.2.2.2 Výbor pro odměňování..... 199
14.2.2.3 Výbor pro audit 200
15 Shrnutí 203
16 Seznam použitých zdrojů 221
16.1 Literatura 221
16.2 Judikatura 228

Seznam zkratk

ABGB - Všeobecný zákoník občanský (Rakousko)
a.s. - akciová společnost
BGB - občanský zákoník (Německo)
BGBL - Sbírka zákonů SRN (Bundesgesetzblatt)
BGH - Bundesgerichtshof (Spolkový soudní dvůr – Německo)
č. - číslo
čl. - článek
ČR - Česká republika
dAktG - německý akciový zákon
dGmbHG - německý zákon o společnostech s ručením omezeným
DR - dozorčí rada
Druhá směrnice - směrnice Rady č. 77/91/EHS ze dne 13. prosince 1976
ES - Evropské společenství
ESD - Evropský soudní dvůr
EU - Evropská unie
kodex OECD - OECD – Corporate Governance Kodex z roku 2004
margin. č. - marginální číslo
např. - například
násl. - následujících
NS - Nejvyšší soud České republiky
NSS - Nejvyšší správní soud České republiky

novelizovaná
Osmá směrnice - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES ze dne 17. května 2006
ObchZ - obchodní zákoník
odst. - odstavec
kodex OECD - OECD – Corporate Governance Kodex z roku 2004
OGH - Oberster Gerichtshof (Nejvyšší soudní dvůr - Rakousko)

[…]

2 OZ. O vybočení z rámce činnosti právnické osoby a tedy o exces pak půjde tam, kde člen DR začne svým jednáním sledovat vlastní od společnosti odlišné zájmy. Člen DR je totiž povinen jednat ve výlučném zájmu společnosti a nadřadit její zájmy všem zájmům ostatním. Bude-li vedle těchto zájmů funkcionář sledovat i zájmy jiné (tj. nejen zájmy vlastní, ale i třetích osob) a porušovat tak povinnost loajality, nastupuje jeho osobní odpovědnost za předpokladu, že tyto jiné zájmy jsou s to významnou měrou ovlivnit rozhodování člena DR. Určující roli při posuzování této skutečnosti přitom bude hrát úvaha, zda by člen DR jednáající v souladu s povinností loajality v daném okamžiku a za daných okolností jednal shodně. O exces jde podle mého názoru současně i tehdy, pokud funkcionář překročí meze své působnosti. Tento závěr je možno podpořit analogickým použitím § 33 odst. 2 OZ, podle kterého mohou třetí osoby po jednateli bez příkazu požadovat náhradu škody, pokud zmocnitel jeho jednání neschválí.

Pro posouzení toho, podle jakého předpisu se odpovědnost za škodu vůči třetím osobám bude řídit, je potom rozhodující, v jakém předpise je povinnost, která byla porušena, uložena.

⁴⁹⁰ Rozhodnutí NS z 24.3.2005, sp.zn. 8 Tdo 124/2005.

⁴⁹¹ Švestka, J. in Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné. Díl třetí. Závazkové právo. 4. aktualizované a doplněné vydání. Praha: ASPI, 2005, s. 502.

⁴⁹² Za všechny - rozhodnutí NS sp. zn. 4 Tz 41/2002 z 6. srpna 2002, sp. zn. 7 Tdo 410/2002 z 27. srpna 2002, sp. zn. 11 Tcu 129/2004 z 30. září 2004, sp. zn. 5 Tdo 16/2005 z 17. března 2005.

Půjde-li o povinnost uloženou v ObchZ, použijí se v souladu s § 757 ObchZ ustanovení § 373 a násl. ObchZ. Půjde-li naopak o povinnost uloženou OZ, bude člen DR obdobně odpovídat podle OZ. Naopak je bez významu, komu svědčí právo odpovídající uložené povinnosti, či zda je povinnost uložena přímo DR či společnosti a DR je zavázána až v důsledku vnitřního rozdělení působnosti jednotlivých orgánů společnosti. Rozhodující z hlediska aktivní legitimity je pouze to, na čí straně škoda vznikne.

19. Systém řízení a kontroly společností (*Corporate Governance*) je právní oblastí, která se v posledních letech dynamicky rozvíjí a který se týká zejména akciových společností. Hlavní problém, na který kodexy *Corporate Governance* reagují, se týká především toho, že společnosti jsou zpravidla řízeny jinými osobami než akcionáři (*agency problem*). Předmětem úpravy jsou pak vztahy mezi akcionáři a managementem společností a dozor nad činností managementu. V průběhu let byly vypracovány i dvě verze českého *Corporate Governance* kodexu, který vycházel z kodexu OECD. Stejně jako většina kodexů tohoto typu, které jsou z povahy věci míněny jako samoregulační mechanismy, není ani český *Corporate Governance* kodex závazný. V řadě států se však stále více prosazuje zásada *comply or explain* (dodržujte nebo vysvětlujte), jejíž uzákoněním se jejich povaha do značné míry mění. Vzhledem k poměrně nízké kvalitě zpracování českého kodexu, však nelze zakotvení této zásady v českém právu doporučit.

Na oblast *Corporate Governance* kladla v posledních letech veliký důraz i Evropská unie. Výsledkem jsou zejména doporučení Komise na základě toho přijala č. 2004/913/ES ze dne 14. prosince 2004 o podpoře vhodného systému odměňování členů správních orgánů společností kótovaných na burze a doporučení č. 2005/162/ES ze dne 15. února 2005 o úloze nevykonných členů správní rady nebo členů DR a o výborech správní nebo DR společností kótovaných na burze. První z nich se, jak napovídá samotný název, věnuje odměňování funkcionářů. Jeho cílem je přitom zavedení kontroly nad odměňováním funkcionářů. K této kontrole má sloužit především uveřejňování informací o politice odměňování ve společnosti na jedné straně a pravidelné projednávání politiky odměňování na valné hromadě. Druhé doporučení je z hlediska organizace vnitřních poměrů společnosti mnohem významnější. Klíčový je zejména požadavek na odbornou způsobilost členů správní rady a DR a posílení role nezávislých členů správní a DR. Nezávislost je přitom chápána neexistence obchodních, rodinných či jiných vztahů se společností, jejím většinovým akcionářem nebo vedením, které vytvářejí střet zájmů zhoršující jeho úsudek. Vzhledem k obecnosti této formulace doporučení demonstrativně vypočítává případy, které v závažný

střet zájmů vyústit mohou. Dalším klíčovým bodem doporučení je vytváření výborů, které mají správní či DR pomáhat při plnění jejich úkolů. Jde přitom o výbor pro jmenování, výbor pro odměňování a výbor pro audit. Vytváření prvních dvou výborů se však doporučuje jen v případě, že se na plnění těchto úkolů DR sama podílí. Jejich vytváření v českých podmínkách je proto podle mne zbytečné a zákonodárce by si měl vystačit jen s výborem pro audit, přičemž zde zase novelizovaná Osmá směrnice umožňuje řadu výjimek, kdy výbor pro audit není třeba vytvářet. Vzhledem k tomu, že roli výboru pro audit může za cenu drobných legislativních úprav v dualistickém systému řízení hrát DR samotná, bude zajímavé sledovat, zda český zákonodárce těchto možností využije, či zda jen slepě zakotví povinnost vytvořit tři jmenované výbory.
