Oponentský posudek

disertační práce JUDr. Ivana Rady na téma : „Dozorčí rada kapitálových společností“

Školitelka : Doc. JUDr. Stanislava Černá, Csc.

Předložená disertační práce je věnována tématu, které je aktuální ze 2 důvodů. Dozorčí rada kapitálových společností – akciové a s ručením omezeným – představuje orgán, kterému prakticky nebylo dosud v české odborné literatuře uceleně zpracováno. Pozornost byla věnována jen jednotlivým dílčím otázkám. Přitom úloha a postavení dozorčí rady jsou nepochybně velmi důležité. Druhý důvod významu provedení rozboru dozorčí rady spatřuji v potřebě nové úpravy tohoto orgánu akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným v rámci rekodifikace soukromého práva.

Autor práci rozčlenil na 14 kapitol. První kapitola představuje úvod, ve kterém je charakterizován zejména autorův přístup k tématu. Druhá kapitola obsahuje stručnou charakteristiku monistického systému řízení. Její zařazení považuji za účelné, třebaže bezprostředně nepatří do problematiky dozorčí rady.

Těžiště posuzované práce je nepochybně v kapitolách 3 až 15. Kapitoly 3 až 13 jsou zaměřeny na rozbor a hodnocení platné právní úpravy podle jednotlivých ucelených dílčích problémů. Kapitola 14 je věnována problematice tzv. Corporate Governance, tj. systému řízení a kontroly, vyplývající z materiálů Evropské unie. Poslední kapitola práce představuje shrnutí autorem provedeného rozboru a hodnocení platné právní úpravy.

Uvedenou strukturu hodnotím jako přehlednou, logickou a plně vyhovující.

K práci je připojen obsáhlý seznam použité české i zahraniční literatury (celkem 92 titulů) a seznam použité judikatury (celkem 37 judikátů). Přitom je z práce patrné, že autor skutečně s literaturou i judikáty při zkoumání jednotlivých problémů tvořivě pracuje. To se výrazně projevuje také v bohatém poznámkovém aparátu (celkem 492 poznámek).

Co do způsobu zpracování je posuzovaná práce je založena především na analýze zákonného textu a na využití odborné literatury jakož i na využití judikátů. Ke všem těmto zdrojům autor přistupuje kriticky. Ke sporným otázkám převážně zaujímá vlastní stanoviska, která přiměřeně argumentuje. Výrazným kladem je použití komparace české úpravy s úpravou zahraniční, zejména německou a rakouskou, a to včetně vyvození závěrů pro vlastní úvahy autora. Obdobně to platí i pro konfrontaci české úpravy s úpravou ve směrnicích EU.

Z hlediska stylistického má práce velmi dobrou úroveň. Je napsána srozumitelně, bez závažnějších vnitřních rozporů. Vyskytují se jen drobnější formulační nepřesnosti či nejasnosti (např. str. 22, 56, 82) a některé neopravené chyby (např. str. 35, 59, 60).

Po věcné stránce hodnotím práci jako velmi dobrou, převyšující běžnou úroveň disertačních prací v doktorandském studiu. Nevyskytují se v ní žádné věcné chyby. Na tomto hodnocení nic nemění skutečnost, že některé názory v práci vyjádřené jsou diskusní. V každém případě autor prokazuje hluboké znalosti zkoumané problematiky, schopnost objevovat problémy spojené s platnou právní úpravou, její interpretací a aplikací, zaujímat k těmto problémům zdůvodněná stanoviska a navrhnout řešení. Přitom si je vědom širších souvislostí zkoumané problematiky jak v rámci české úpravy, tak i ve vztahu k úpravě ve

směrnících EU. Posuzovaná práce přináší řadu podnětů, doporučení a návrhů pro hodnocení současné úpravy a její používání v praxi. Stejně tak obsahuje i náměty a návrhy pro teoretické zkoumání dozorčí rady a jejího postavení v kapitálových obchodních společnostech a pro přípravu nové právní úpravy těchto společností. Z těchto hledisek zvláště oceňuji kapitoly 7 (právní režim vztahu člena DR a společnosti), 10 (povinnosti člena DR, zejména povinnost loajality, zákaz konkurence a omezení vnitřního obchodování) a 13 (odpovědnost člena DR).

Z dílčích připomínek a námětů pro ústní obhajobu posuzované disertační práce, považuji za vhodné uvést následující:

- 1) Je třeba upřesnit vzájemný vztah jednatelského oprávnění generálního ředitele, delegovaných generálních ředitelů a správní rady (str. 12 a 14).
- 2) Při odvolávání se na § 574 odst. 2 ObchZ a na § 45 odst. 1 ObčZ (str. 56) je třeba uvážit, že první ustanovení platí podle § 66 odst. 2 ObchZ nikoliv obdobně, ale přiměřeně a druhé ustanovení se vztahuje na přijetí návrhu smlouvy.
- 3) Autor by měl v souvislosti s tvrzením, že společnost nemůže stanovit kratší lhůtu než 2 měsíce (str. 60), uvážit možnost valné hromady před uplynutím této lhůty člena dozorčí rady odvolat.
- 4) Proti názoru zpochybňujícímu stanovení minimálního zákazu konkurence (str. 74) lze patrně namítat povinnost orgánů společnosti postupovat s péčí řádného hospodáře a zejména povinnost uplatňovat nárok na náhradu škody. Vzhledem k tomu, se autorova argumentace nejeví jako zcela přesvědčivá.

Z důvodů výše uvedených hodnotím posuzovanou disertační práci po všech stránkách jako plně vyhovující požadavkům na takovou práci kladeným a proto způsobilou ústní obhajoby.

V Praze dne 15. listopadu 2007

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
oponent